



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR NATUREZA | 2018

EURO

RUBRICAS	NOTAS	
	2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS		
Vendas e serviços prestados	493.765,87	443.918,73
Subsídios à exploração	104.251,12	130.445,05
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(215.226,10)	(208.861,72)
Fornecimentos e serviços externos	(117.603,58)	(104.807,28)
Gastos com o pessoal	(248.194,12)	(240.316,26)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		
Aumentos/reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	136.698,11	115.197,35
Outros gastos e perdas	(107.874,40)	(73.627,14)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	45.816,90	61.948,73
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(44.803,93)	(40.539,54)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	1.012,97	21.409,19
Juros e rendimentos similares obtidos	236,94	469,00
Juros e gastos similares suportados		
Resultado antes de impostos	1.249,91	21.878,19
Imposto sobre o rendimento do período		(6,32)
Resultado líquido do período	1.249,91	21.871,87

Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
---	--	--	--

Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			
Resultado por acção básico			

* Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

JL3

Sonia Vieira
82277